
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44        12.10.2020 

 

1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

Всероссийская перепись населения - 2021 
 
Важным нововведением предстоящей переписи 

населения станет работа цифровых волонтеров. 
В чем будет заключаться их функция и как стать од-
ним из них, рассказала студентка и специалист центра 
цифровых волонтеров  Дальневосточного федераль-
ного университета Анна Ярош. 

– Анна, чем отличается обычный студент-волонтер 
от «цифрового»? Если одних мы постоянно видим на 
массовых мероприятиях – они подсказывают, куда 
пройти участникам, помогают пожилым, то в чем за-
нимаются «цифровые»? 

– Мы такие же волонтеры, наша задача – помогать. 
Цифровым волонтером я стала весной, когда у нас 
началось дистанционное образование. Работа заклю-
чалась в сборе информации о том, насколько препо-
даватели готовы к переходу на обучение в онлайн 
формате. Затем у нас в университете открылась горя-
чая линия, на которой волонтѐры консультировали 

преподавателей, а иногда и студентов. Помогали им 
разобраться с тем, как пользоваться платформой дис-
танционного обучения. 

– А откуда у вас такие знания? 
– Молодежь все новое быстро схватывает. Осо-

бенно, что касается современных технологий, гадже-
тов, возможностей онлайн-коммуникаций. Есть и 
специальные курсы для волонтеров, где можно по-
полнить знания об интернет-сервисах и онлайн-
обучении, а затем поделиться с педагогами, людьми 
старшего поколения – просто жителями города. Мы 
помогаем им в решении технических вопросов, кото-
рых поначалу возникает немало. 

– Что вас заставляет это делать? Ведь, времени и 
на учебу, наверное, не всегда хватает? 

– Волонтеры вообще активные люди  – нам посто-
янно что-то надо. Знаю по себе: еще на первом курсе 
вошла в студенческое самоуправление. Хотелось не 
просто учиться, а участвовать в жизни университета. 
И когда началась пандемия, появилась хорошая воз-

 
В НОМЕРЕ: 

Всероссийская перепись населения – 2021 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 06.10.2020 № 873 «Об условиях оплаты труда руководителей хозяйственных обществ» 2 

Постановление от 07.10.2020 № 877 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие фи-

зической культуры и спорта ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 05.11.2019 № 942, и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО 

Звѐздный от 05.10.2020 № 872» 

2 

Постановление от 12.10.2020 № 895 «Об утверждении Состава комиссии по рассмотрению предложений 
о кандидатурах для включения в состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении 
мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуально-
му, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) 
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в ЗАТО Звѐздный, внесении изменений в по-
становление администрации ЗАТО Звѐздный от 23.05.2012 № 380 и признании утратившим силу поста-
новления администрации ЗАТО Звѐздный от 13.11.2017 № 1406» 

3 

Постановление от 12.10.2020 № 898 «Об утверждении Порядка разработки Прогноза социально-
экономического развития ЗАТО Звѐздный на очередной финансовый год и плановый период и признании 
утратившими силу некоторых постановлений администрации ЗАТО Звѐздный» 

3 

Постановление от 12.10.2020 № 899 «О внесении изменений в Порядок предоставления единовременной 

денежной выплаты многодетным семьям взамен предоставления земельного участка в собственность 

бесплатно, утверждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 29.06.2020 № 585» 

4 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44        12.10.2020 

 

2 

 

можность проявить себя – помочь вузу в сложный пе-
риод. Считаю, это важная часть студенческого само-
управления. К тому же все это интересно – наблюдать 
«изнутри» и участвовать в процессе перехода универ-
ситета на новый формат обучения за достаточно ко-
роткие сроки. Ощущение, что прикоснулась к исто-
рическому событию. Для мотивации это важно. 

А вообще участие в Студенческом совете это для 
меня – это хобби, как и изучение иностранных язы-
ков. Сейчас активно учу китайский язык, а в будущем 
планирую углубиться в испанский. Чтобы проверить 
знания недавно решилась на самый отчаянный посту-
пок в жизни – самостоятельно поехала в Китай без 
какого-либо гида или сопровождающего. Ничего, ос-
воилась, хоть и китайским еще слабо владею. Но об-
щий язык и понимание удалось найти.  

– Как же вас понимали китайцы – наверняка с ни-
ми сложнее общаться, чем обучать интернет-грамоте 
соотечественников? 

– Добавлю: в Китай я ездила с парнем – решились 
на поездку спонтанно, чтобы как-то разнообразить 
зимние каникулы. Но он китайский не знает вообще. 
Поэтому вся надежда в общении с местными жителя-
ми была на меня. Но оказалось, китайский, который я 
учила, заметно отличается от разговорного языка в 
реальной жизни. 

Границу мы перешли без проблем, после чего сели 
в автобус, который должен был отвезти до гостини-
цы, где мы заранее забронировали места через тур-
фирму. Но вскоре поняли, что остановку свою про-
ехали, а где нам выходить – водитель точно объяс-
нить не смог. Пришлось выйти на ближайшей оста-
новке и узнавать у прохожих как пройти к отелю. Но 
что хотят русские туристы мало кто понимал. Догада-
лись лишь продавцы магазина с вывеской на русском 
языке. 

Мы просто чудом нашли гостиницу, но админист-
ратор поначалу не хотела нас селить – вновь объясняя 
что-то на сложном китайском. Мы почти смирились, 
что придется искать новый отель, когда в холл вошла 
китаянка и грозно прокричала: «Аня, Артѐм».  Оказа-
лась она должна была нас встретить на остановке и 
проводить к гостинице. Но поскольку мы проехали 
мимо и к ней никто не вышел, она в испуге стала объ-
езжать все гостиницы по пути автобуса. И на счастье 
нашла нас. 

В итоге мы заселили и отлично отдохнули. Кстати, 
теперь стали лучше понимать китайцев, как и они – нас. 
Главное в жизни – не бояться трудностей и стремиться 
учиться новому, чтобы их преодолевать. Получилось 
самому – помоги другому. Наверное, такое представле-
ние о жизни мне и помогает быть волонтером. 

– Теперь решили участвовать в переписи? 
– Да, с удовольствием. Цифровые волонтѐры необ-

ходимы, поскольку это первая цифровая перепись, в 
которой есть отличная возможность переписаться са-
мому, не выходя из дома. Но многие люди достаточно 
плохо разбираются с техникой и работой на сайтах. У 
них может возникать множество вопросов, связанных 
с интернет-переписью: регистрацией, заполнением 
форм и не только. Поэтому нужны люди, которые 
спокойно и доброжелательно ответят на все вопросы 
и помогут во всем разобраться. И таких людей среди 
студентов немало. 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 06.10.2020  № 873 

Об условиях оплаты труда руководителей хо-

зяйственных обществ 
В соответствии с Трудовым кодексом Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 
08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 
ответственностью», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы ЗАТО Звѐздный от 
30.08.2016 № 190 «Об утверждении Положения об 

управлении имуществом муниципальной казны 
ЗАТО Звѐздный Пермского края», пунктом 50 час-
ти 1 статьи 38 Устава городского округа ЗАТО 
Звѐздный Пермского края, в целях унификации 

и прозрачности трудовых отношений с руководи-
телями хозяйственных обществ, более 50 процен-
тов долей в уставном капитале которых находится 
в муниципальной собственности ЗАТО Звѐздный, 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет:  
1. Утвердить прилагаемое Положение об усло-

виях оплаты труда руководителей хозяйственных 

обществ (далее – Положение). 
2. Общему отделу администрации ЗАТО Звѐзд-

ный до 12.10.2020 внести изменения в трудовой до-
говор с директором ООО «Аптека № 210» Пермя-

ковой Л.А. в соответствии с требованиями Поло-
жения. 

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюлле-

тене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 
4. Настоящее постановление вступает в силу по-

сле дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации ЗАТО 
Звѐздный по развитию территории, руководителя 

отдела по развитию территории. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  
глава администрации ЗАТО Звѐздный  А.М.Швецов 

Постановление  от 07.10.2020  № 877 

О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Развитие физической культуры 

и спорта ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную по-

становлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 05.11.2019 № 942, и признании утратившим 

силу постановления администрации ЗАТО 

Звѐздный от 05.10.2020 № 872 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 
Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Перм-
ского края администрация ЗАТО Звѐздный поста-
новляет: 

1. Муниципальную программу «Развитие физи-
ческой культуры и спорта ЗАТО Звѐздный», утвер-
ждѐнную постановлением администрации ЗАТО 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44        12.10.2020 

 

3 

 

Звѐздный от 05.11.2019 № 942, изложить в новой 

редакции согласно Приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Признать утратившим силу постановление 

администрации ЗАТО Звѐздный от 05.10.2020 

№ 872 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры и спор-
та ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлени-

ем администрации ЗАТО Звѐздный от 05.11.2019 
№ 942».  

3. Опубликовать настоящее постановление уста-
новленным порядком   в информационном бюлле-

тене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 
4. Настоящее постановление вступает в силу по-

сле дня его официального опубликования и распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2020. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  

глава администрации ЗАТО Звѐздный  А.М.Швецов 

 

Постановление  от 12.10.2020  № 895 

Об утверждении Состава комиссии по рассмот-

рению предложений о кандидатурах для вклю-

чения в состав экспертной комиссии для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психиче-

скому, духовному и нравственному развитию, 

и общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей без сопровож-

дения родителей (иных законных представите-

лей) или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей в ЗАТО Звѐздный, внесении 

изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 23.05.2012 № 380 и признании 

утратившим силу постановления администра-

ции ЗАТО Звѐздный от 13.11.2017 № 1406 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 
Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Перм-
ского края администрация ЗАТО Звѐздный поста-

новляет: 
1. Утвердить Состав комиссии по рассмотрению 

предложений о кандидатурах для включения в со-
став экспертной комиссии для оценки предложений 

об определении мест, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию, и общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахожде-
ние детей без сопровождения родителей (иных за-
конных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей в ЗАТО Звѐздный, 
в редакции согласно Приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Внести в постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный ЗАТО Звѐздный от 23.05.2012 № 380 «О 
создании комиссии по рассмотрению предложений 

о кандидатурах для включения в состав экспертной 

комиссии для оценки предложений об определении 
мест, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуаль-

ному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, и общественных мест, в которых в ноч-
ное время не допускается нахождение детей без со-
провождения родителей (иных законных предста-

вителей) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей в ЗАТО Звѐздный» следующие 
изменения: 

а) абзац третий пункта 2 признать утратившим 

силу; 
б) в Положении о комиссии по рассмотрению 

кандидатур для включения в состав экспертной ко-

миссии: 
в абзаце пятом пункта 2.1 слова «главе админи-

страции ЗАТО Звѐздный» заменить словами «главе 

ЗАТО Звѐздный – главе администрации ЗАТО 

Звѐздный»; 
в пункте 5.5 слова «главы администрации ЗАТО 

Звѐздный» заменить словами «главы ЗАТО Звѐзд-

ный – главы администрации ЗАТО Звѐздный»; 
в) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Заместителю главы администрации ЗАТО 

Звѐздный по социальным вопросам Шалимо-

вой Л.Н. организовать деятельность комиссии 
по рассмотрению кандидатур.». 

3. Признать утратившим силу постановление 
администрации ЗАТО Звѐздный от 13.11.2017 

№ 1406 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО Звѐздный от 23.05.2012 

№ 380 и признании утратившим силу постановле-

ния администрации ЗАТО Звѐздный от 30.06.2016 
№ 907». 

4. Опубликовать настоящее постановление уста-
новленным порядком   в информационном бюлле-

тене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 
5. Настоящее постановление вступает в силу со 

дня его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации ЗАТО 
Звѐздный по социальным вопросам. 

 

И.о. главы ЗАТО Звѐздный –  
главы администрации ЗАТО Звѐздный М.А. Волкова 

Постановление  от 12.10.2020  № 898 

Об утверждении Порядка разработки Прогноза 

социально-экономического развития ЗАТО 

Звѐздный на очередной финансовый год 

и плановый период и признании утратившими 

силу некоторых постановлений администрации 

ЗАТО Звѐздный 
В соответствии со статьѐй 173 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Уставом городского округа 

consultantplus://offline/ref=4462EFB08FD0A2EE2C4881E92E5E4154FC087D1FA9E699FE8462178DF223EA12216D31FD6127EC5F9F6D24074F959E27CB3FD4820F390141g2s1Q


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 44        12.10.2020 

 

4 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 12.10.2020 № 44 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: 

Волкова М.А.  

Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, факс (342) 

297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru 

Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, 
д. 53В,  тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 

подписания в печать по графику в 17.00  12.10.2020.  Номер подписан в печать 

в 17.00  12.10.2020. 

ЗАТО Звѐздный Пермского края, Положением 

о бюджетном процессе в ЗАТО Звѐздный, утвер-
ждѐнным решением Думы ЗАТО Звѐздный от 
20.10.2009 № 88, в целях регламентации процедуры 

разработки прогноза социально-экономического 

развития ЗАТО Звѐздный на очередной финансо-
вый год и плановый период, а также в целях актуа-
лизации нормативных правовых актов ЗАТО 

Звѐздный администрация ЗАТО Звѐздный поста-
новляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки 
прогноза социально-экономического развития 

ЗАТО Звѐздный на очередной финансовый год 
и плановый период. 

2. Определить отдел по развитию территории 

администрации ЗАТО Звѐздный ответственным за 
разработку и методологическое обеспечение разра-
ботки сценарных условий функционирования эко-

номики ЗАТО Звѐздный, основных параметров 

прогноза социально-экономического развития 
ЗАТО Звѐздный и прогноза социально-
экономического развития ЗАТО Звѐздный на оче-

редной финансовый год и плановый период. 
3. Руководителям структурных подразделений 

администрации ЗАТО Звѐздный ежегодно до 01 ок-
тября обеспечивать сбор, подготовку 

и представление в отдел по развитию территории 
администрации ЗАТО Звѐздный информации для 
разработки сценарных условий функционирования 
экономики ЗАТО Звѐздный, основных параметров 

прогноза социально-экономического развития 
ЗАТО Звѐздный и прогноза социально-

экономического развития ЗАТО Звѐздный на оче-

редной финансовый год и плановый период. 
4. Признать утратившими силу следующие по-

становления администрации ЗАТО Звѐздный: 
от 13.11.2012 № 987 «Об утверждении Порядка 

разработки прогноза социально-экономического 
развития ЗАТО Звѐздный на очередной финансо-
вый год и плановый период»; 

от 04.10.2013 № 907 «О внесении изменений в 
Порядок разработки прогноза социально-
экономического развития ЗАТО Звѐздный, утвер-
ждѐнный постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 13.11.2012 № 987»; 
от 23.10.2017 № 1317 «О внесении изменений в 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

13.11.2012 № 987 «Об утверждении Порядка разра-
ботки прогноза социально-экономического разви-
тия ЗАТО Звѐздный на очередной финансовый год 
и плановый период»; 

от 13.11.2019 № 991 «О внесении изменений в 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный 
от 13.11.2012 № 987 «Об утверждении Порядка 

разработки прогноза социально-экономического 
развития ЗАТО Звѐздный на очередной финансо-
вый год и плановый период». 

5. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюлле-
тене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

6. Настоящее постановление вступает в силу по-

сле дня его официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации ЗАТО 
Звѐздный по развитию территории, руководителя 

отдела по развитию территории. 
 

И.о. главы ЗАТО Звѐздный –  

главы администрации ЗАТО Звѐздный М.А. Волкова 

Постановление  от 12.10.2020  № 899 

О внесении изменений в Порядок предоставле-

ния единовременной денежной выплаты много-

детным семьям взамен предоставления земель-

ного участка в собственность бесплатно, утвер-

ждѐнный постановлением администрации ЗАТО 

Звѐздный от 29.06.2020 № 585 
В соответствии с Законом Пермского края 

от 10.09.2020 № 560-ПК «О внесении изменений 
в статью 3.2 Закона Пермского края «О бесплатном 

предоставлении земельных участков многодетным 
семьям в Пермском крае», пунктом 9 части 1 статьи 
43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный 
постановляет: 

1. Внести в Порядок предоставления единовре-
менной денежной выплаты многодетным семьям 

взамен предоставления земельного участка 
в собственность бесплатно, утверждѐнный поста-
новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

29.06.2020 № 585 (далее – Порядок), следующие 
изменения:  

в абзаце первом пункта 1.4 Порядка слова 
«в общую долевую собственность на всех членов 

многодетной семьи» исключить; 
пункт 2.9.1 Порядка исключить; 
в пункте 3.2 Порядка слова «заявителя и членов 

многодетной семьи» заменить словами «заявителя 
и/или членов многодетной семьи». 

2. Опубликовать настоящее постановление уста-
новленным порядком   в информационном бюлле-

тене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 
3. Настоящее постановление вступает в силу по-

сле дня его официального опубликования. 
 

И.о. главы ЗАТО Звѐздный –  
главы администрации ЗАТО Звѐздный М.А. Волкова 
 
 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru
consultantplus://offline/ref=4462EFB08FD0A2EE2C489FE438321C5FF7062B1AADE293AFDE3411DAAD73EC47612D37A82261E75D9B66735E08CBC7768974D882172500433F41FEE5g6sAQ

